
ELffi

/

MUNIC±PIO  DE ` MANGUEIRINHA ,
ESTADO  DO. PAkANA

PROJETO DE LEI 036/2019 .
Aut6riza    o    Poder    Executivo\    Municipal.   a
rea[izar  Concessad  de  Direitos  Real  de  Uso
Im6vel   a   Companhia   de   Saneamento   do
Parana   -SANEPAR,,.para   imp[antacao   de
Reserva`t6rio     de     Agua,      e     da      outras
providencias.

Dlre(or frol

0  Prefeitopa8 twftnt6ueirinha,  Estado  do  Parana,  submde  a  apreciac5o
do Legislati'vo Municipal o seguinte PROJETO PE LEI:

Ait.  10. \Fica' o  Chefe  do. Poder Executivo  Municipal  de  Mangueirinha,
Estado  do  Parana,  autorizado  a  realizar  Concess5o  de  Direitos  Real  de  Uso
Im6vel  a  Companhia  de  Saneamento  do  Pafana - SANEPAR,  para  implantacao
de  Reservat6rio de Agua,  urn  im6ve[  urbano,  denominado como  lote  n.?  16, da
quadra  n.0  1,  matrl'cula  sob  n.0  6.099,  do  Cart6rio  de  Registro  de  lm6veis  de
Mangueirinha,   com   area   su.perficial   total   de   500,00m2   (quinhentos   metros
duadrados), conforms mapa e memorial em anexo.  ,

Pafagrafo   tinico=..o   reservat6rio   supra  visa   atender  os  conjuntos

+::::.:;:n3jj:aMvaenrgd::[rtnat:q:eeA[hgsef:r[3%s[§a[:to¥acmr:toar,eA,:o[r]a,d::sS:roll:s]:;
Santa  Terezinha,  Mercedes,  Pouso  Alegre,  Condominio  JK  e  area  Central  do
Municfpio de  Mangueirinha.

Ait.  20.  0  im6vel,  objet.o  da  Concess5o 'referida  no  artigo  anterior,
destina-se  dnica  e  exclusivamente  para  implantacao  de  ieservat6rio  de  agua,
vedada  a  alienac5o,   por  parte  do  donatario  Companhia  de  Saneamento  do
Parana   -  SANEPAR,   bern   como   a   utiliza¢ao   para   outros   fins   que   nao   os
constantes desta Lei.

Art.  30.  As  despesas  decorrentes  da  presente  Concessao,  ocorreram
em dotacao ongamentaria desta municipalidade;

Art. 4'0.  Fica d'esafetada a area de concess5o de sua destina¢ao pdblica
especi'fica.                                                                                            `

I

Art.   50..  Esta   Lei   entrara   em   vigor   na   data  -de   sua   publicacao,
revogando as disbosi¢6es em contfario.

Gabinete ` do   Prefeito   MUF}i
treze dias do mss de setembro do a

L
n'5;.f:I,|j=?--.-.",..;:-!JLtra"|E|fD|oZ|ME

angueirinha,   Esta`do  do  Parana,
mil e dezenove.

Mtl'nicipa,

Assis Reis,  1060  -  Fore:  46.3243.8000  -  85540-000  -  Mangueirinha  -  PR #
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\ MUNIC±PIO` DE  MANGUEIRINHA
ESTADO  DO  PARANA

JUSTIFICATIVA

.   Senhor presidente,
Sehhores Vereadores,

\

•       O  projeto de  Lei  em  pauta versa  sobre Autorizacao d6  Poder Executivo

Municipal  a  rea]izar Concess5o de Direitos  Real de  Uso lm6vel  a  Companh,ia  de
Saneamento do Parana -SANEPAR,  para implantacao de Reservat6rio de Agua,
estando  localjzado no  lote n.0  16,  da quadra  n.0  1,  matri'cula  sob  n.0 6.099,  do
Cart6rio de  Registro de Im6veis de  Mangueirinha,  com  area  superficial  total  de
500,00m2    (quinhentos    metros    quadrados),    com    ljmites   e    confronta¢6es
co.nforme matrfeul.a e memorial desc.ritivo em anexo]

0 Municl'pio de Mangueirinha e a Companhja de Saneamento do Parana
-SANEPAR,  a  fim  de  garantir  urn  melhor  atendimento  a. populacao  com  o
fornecimento de qualidade dos seus servi¢os aos munieipes, e visto que ha falta
de    estrutura    necessari`a    para    o    atendimento    essencial,    decidiram    pela
implantacao do novo reservat6rio de agua  no im6vel supra descrjto, .e c6pia em
anexo.

Desta  forma,  a  concessao a  ser  realizada  objetiva  alcan¢ar o  interesse
pdblico  e  social,  em  benefi'cio  da  popula¢ao,  sendo  esta  essencial  a `todos  os
cidadaos.

-Cons6ante, o Art.133,  §  10 da  Lei Organica Municipal:

``Art.  133.  0 Munici'pio,  preferencialmente a venda  ou  doa¢ao de seus

bens   im6veis,   outorqafa   concessao  de  direitos   real  de` use,
mediante previa autoriza¢ao legislativa e concorrencia pdblica,.
§  10.  A concorrencia  ppdefa  ser dispensada,  por  lei,  quando  o  uso  se
destinar  a   concessio`naria   de   services   Ddblicos,   a   entidades
assistenciais,    ou `  quande    houver    relevante    interesse    pllblico,
devidamente justificado."

Dia`nte  do  exposto,  a  Administra¢ao  Municipal  conta  Com  a  apreciacao
do   referido   Projeto   de   Lei   e   pela   Compreensao   dos. representantes   do
Legislativo de nosso Municl'pio, quanto a jmportancia de tal projeto.

Gabinete do Prefeito Municipal de Mangueirinha,  Estado do Parana, aos
treze dias do mss de setembro do ano de

ELf`DIOZIM-i

/,'r/Prefei
`.     J```,/`

mil e dezenove.

Municipal

Praca Francisco  AssisLReis,1060  -Fone:  46.3243.8000  -. 85540-000  -Mangueirinha  -PR #
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MUNIcfpIO  DE MANGUEIRINHA

ESTADO  D`O  PAkANA

Offcio n.a 7`43/2019 -Executivo,       Mangueirinha/PR,16 de setembro de 2019.

Excelenti'ssimo Sen hor
ISAIAS TRAMBULAK
Presidente da Camara Municipal de Vereadores
Mangueirinha/PR.

0  Executivo  Municipal,  atraves  do  Sr.  Prefeito  ELIDIO  ZIMERMAN  DE
MORAES,   encaminha   a   Vossa   Excelencia   documentos   a   fim   de   instruir   o
Proieto de Lei N.0 036/2019 -Autoriza o Poder Executivo Municipal a'
realizar .Cohcess5o  de  Direitos  Real  de .Use  lm6vel  a  Cchpanhia  de
Saneamento do Parana -SANEPAR, para implantacao de Reservat6rio
de ^gua, e da outras providencias.

Contando com o apoio do Legislativo, antecipamos agradecimentos.

Resp`eitosamente,        i+r\.\

Elf DIO ZIME

cARARAfe`itiiti:€i';-'f.£``*.!j£!!+AF¢SuEiRiNHA

IRE
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Pato Branco - P8rana DO  ESTADO  DO  PARANA

Pato Branco, 07 de maio de 2019.

CA 317/2019

Prefeitura Municipal de Mangueirinha

Exmo Sr. Elidio Zimerman de Moraes

Mangueirinha Pr

a)   Ref.: Doacao terreno n° 16 Quadra 1  -Mangueirinha

A Sanepar solicita a doagao de parte (500m2)   da area do terreno n°  16 Quadra  1  para
implantagao de reservat6rio de agua.  Segue anexos referente a  Matricula  n°.  6.099,  Liberagao
Ambiental do lAP,  Mapa e Memorial Descritivo (toda area).

0  reservat6rio  ira  atender os Conjuntos  habitacionais:  Mangueirinha  11  e  11,  Sorriso  I  e  11,
Mambore I e 11,   Kuster I e 11, Tangara, Vila Verde, Cacique Angelo dos Santos Creta,  Lider, Sao
Jos6,  Santa  Terezinha,  Mercedes,  Pouso  Alegre,  Condom?nio  JK,  al6m  da  area  central  do
municipio.

Atenciosamente

'i.,.,.!i.!'.i--,-i---i-i-E=

Edenilson Albani

Gerencia Regional de Pato Branco

Missao.. Prestar servi?os de Saneamento Ambiental de forma sustent6vel, contribuindo pare a melhoria da qualidade de vida.
Politica Ambiental.. Buscar a sustentabilidade ambiental. social e econ6mica nas nossas atividades.
Polltica dal Qualidade: Buscar permanentemente a excelencia dos produtos pndprios e dos adquiridos. -i?:,tt



CERTIDAO DE INTEIRO TEOR

REGISTRO GERAL DE IMOVEIS
Comarca de MangLleirinha - Parana

q3eL Pooh Cesar @en±cafo Cartfoso
TITULJm

CPF 1 se.222.739-04

REqisTRo  GERAL

MATRicuIA No

01  DE FEVEREIRO DE 2008 = do   lote urbano

r\

iinegular  sob nu6 (Dezesseis) da quadra noel (IIum) denomimdo ''REERVA LEGAL" situn
do no Loteamento denoniinado  "RESIDENCIAL MANGUEIRINHA 11". nesta Cidade e Co
marca de Mangueirinha, Estado do ParanS contendo a area superficial de 21.780£Om2. (Vinte c
urn nil setccentos e oitenta metos e oitenta ccnt{metros quadrados) de tones, sem benfeitorias,
com aLs seguiutes DIVISAS E CONFRONTACOES = "FRENTE divide pela Run Projetada `'D"
dividindo em tres rets nas distancias de 116,08mts. + I.47mts. + 37,54mts..; FUNDOS divide com
lcte  propriedade  da  A.S.P.M.  (Associapao  dos  Servidores  Pth)icos  Municipais)  medindo  155]
37mts.; LADO DIREITO divide pela Rua ''A" e os lotes  I, 4 a 12 e  15 da quadra nbmero I rnc
dindo 142,01mts. e IAD0 ESQUERDO divide com Prolongamento da Rua Gaspar 0. Limo me

ifip)r#eqn£:fi?c:¥&ued*±edn:£teti¥inad¥rape!:®Dmir::oDr:lad:d;rgj:?ojsta:a&::P_a5=£R-o::gHefa
C`ma Kosak, datado de 09.07.2007, embasado na Lei de Parcehamento do Solo sob n°6.766 de 20.

Procede-se esta averbacao. nos termos do Oflcio n° 450/2018 e do Decreto n°  152/2018. ambos
oriundos deste Municlpio  de Mangueirinha,  com  anuencia do  lns(ituto Ambiental do  Parana -
IAP,   mediante   Oficio   n®   369/2018,   assinado   em   03/08A018   por  .Valmir   Tasca,   Chefe
lApfiRTAB, para copstar que,  com  fundrmento  no art.  25,11,  da  Lei  Federal  n°  12.651/2012,

Verde  de  Expansao  UrbaDa  a  totalidade  do  im6veL  da  pT.esente
60,80.  Furejus:  RS15.20.  Prenotagao:  lo]OOVRC  =
Mangueirinha, PR,14 de setembro de 2018. Dou fe.

fica  convertida pan  Area
matrfcula.  Emolumentos:  315,00VRC
RS I,93. Arquivaniento: 7,00VRC
Marina Letycia Mendes, Oficiala

CERTIDAO DE lNTEIRO TEOR
REGISTRO DE IIV16VEIS DA COMARCA DE

MANGUEIRINHA I  PR
CERTIFICO que esta fotoc6pia 6 reprodueao fiel
da presente. Dou fe.  Mangueirinha (PR), 24 de

de 2019

Emolumentos...R$ 15,44
Funrejus .... ` ,.... R$ 4,15

Selo ................. R$  4,40

FUNARPEN -SELO DIGITAL N°
znQjH . pTd5v . MApWv -Yx98b . XsCIlc

Consulte esse selo em http://funarpen.com.br
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DE IM.VE15

RuavlscondedeGuarapuava,151-Sala02-Centro.Fonelfarr46)3243.t683|ggt2.895g

E-mail:mesura@lema`com.br.CNPJ:00.702,145`0001-34-CEP85540-000--Mangueirinha-Pr

M_EMORIAL DESCRITIVO DE IM6VEL URBANO

He_ntificacaodolm6¥d
Denominagao:Loten°16daQuadran°01-LoteamentoResidencialMangueirinhall
Area: 21.780,80m2

Local: Quadro Urbano do Municfpio e Comarca de Mangueirinha -PR
Proprietdrio: Prefeitura Municipal de Mangueirinha
Matricula: 6099

a

¢rl

Localizacao do Im6vel
0 im6vel localiza-se na esquina das ruas: Gaapar Oliveira Lima e Juvino Ferreira dos
Santos,  para  onde  faz  frente.  Coordenada  plano  retangular  relativa,  Sistema  UTM,
Datum -Sirgas, OPP N = 7129607,loom e E = 383407,077m.

Confrontacao do Im6vel
Norte: Confronta com o Im6vel da Associagao dos Servidores Piiblicos Municipais de
Mangueirinha, medindo 155,37m;
Sul:   Confronta  com  o  alinhamento  predial  da  Rua  Juvino  Ferreira  dos   Santos,
medindo 116,08m,1,47m e 37,54m;
Leste: Confronta com 6 alinhanento predial da Rua Protazio Guerios e com a Quadra
moo 1 -Loteamento Residencial Mangueirinha 11, medindo 142,01m;
Oeste:  Confronta com o alinhamento predial da Run Gaspar Oliveira Lima, medindo
142'01m.

i ';''.,.. : ;.`.i oE rvorAs    i,iy?I:,I?.I.k

Con.ult. .in h

..i'pffiffEff6ffi-...

par  Sam.lhlnj ..... ln.Iur.  a.  ANReconh.9®

DE.Ll^  VECHIA. O®u (I. M.n.u.lTlnha.PR, sO  a. ..®ito,.@t cot 9. Em®Iumeli`®.:
fu-nr.iu'..  R.ifty§.sj`ng:1 3.§.,.EmFUTn...:ff#V:.udn.::ft.i,i®   rvftc  2i.7.i.

F^OEP.  R'0.2'

Eng° Anderson
Responsavel T6c

Mangueirinha, 21 de Junho de 2019.

Della Vechia
PR 140.98lD
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V6rtice Pare Distancia Confrontante Coord.   Norte Coord.  Est
0-PP I 155.37 Im6vel  de  Associaqao  dos  Servidores  Pablicos 7129607,loo 383407,077

MuniclDais  de  Manfueirinha
1 2 142,01 Rue  Prat,azio  Guerios,  Quadra  n®01   do  Loteamento 7129696.64Z 383534,050

Residencial  Mangueirinha  11
2. 3 116,00 Rue  Juvino  Ferreira  dos  Sent.os 7129580,355 383815,563
3 4 1,47    . Rua  Juvino  Ferreira  dos  Santos 7129512,556 383521.341
4 5 37,54 Rua  Juvino  Ferreira  dos  Santos 7129513.757 383520,493
5 0-PP 142,01 Rue  Gaspar  Oliveira  I.ima 7129491,831 383490,021

I

EVISCONDEI)EGUN.i6ismo2-CEP:E16.640-OOO

UAVNmo

niuns                A GE3OEREE;;OTE:EA3N;joi£MTfoHpifeG:Ego?%_0:y5E[s
I-mall:  me8`ira®terra. cozn.t)I

liANGUEnRINHA   -   pR

pBopRIE'rARlo:   PFREFEITURA  MUNICIPAI.   DE   MANGUEIRINEIA   -   PB
IMovEL:   LOTE  N.16   DA   QUADRA  N.01   -   LOTEAImrTO   REslDENclAI.  MANGUEIRINHA  n

''onorfuagao:               PLANTA   ToPoGRAF|CA

|Levon,EeE:oisoN,cflculoinDERsONiDe8cnd°iAQUEHNE I  Ha`r:coulgag             I |Esc:I;;.ooo           fr2e]i:ho,thm2   I |Da*ario/2o]o      I   Pr3Cife®a1tl

I |#ufcDj±tfa,2O]8,RESEFIVAponTEL[NHA      I         \  _.  I  |Loca]:3¥#id8      I  |MMA-N";cJ:p±oinm_pR

I    ©ONSAVEL  TECNICO: ENG.  aeECREo.#OR9.;:\s_DPER                   nowtry

I           i.                                                       =-=.`--lt=
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RuavlscondedeGuarapuava,151-Sala02-Centro-Fonelfar/46)3243-7683|9972.8959

E-mail:mesura@lema.com.br-CNPJ:00,702.145/0001.34-CEP85540-000--Mangueirinha-Pr

MEMORIAL DESCRITIVO DE IMOVEL_H_RBANO

Identificacao do Im6ve]
Denomina9ao: Lote n° 16-a da Qundra n°01 -Loteamento Residencial Mangueirinha 11
Area: 500,0om2
Local: Quadro Urbano do Municipio e Comarca de Mangueirinha -PR
Proprietatio: Prefeitura Municipal de Mangueirinha
Matricula: 6099 (Desmembramento)

a      5::6¥icia££°:Ts:Vee:tre as ruas: Gaspar o|iveira Lima e Juvino FeITeira dos santos,

para onde faz frente. Distante  lol,62m da Rua Gaspar de Oliveira Lima. Ccordenada
plano retangular relativa,  Sistema UTM, Datum -Sirgas, OPP N = 7129570,276m e
E = 383558,753m.

Confrontacao do Im6vel
Norte:  Confronta  com  o  Lote  n°16-A  da  Quadra  n°01  -  Loteamento  Residencial
Mangueirinha H, medindo 20,00m;
Sul:   Confronta  com  o  alinhamento  predial   da  Rua  Juvino  Ferreira  dos   Santos,
medindo 20,00m;
Leste:  Confronta  com  o  Lote  n°16-A  da  Quadra  n°01  -  Loteamento  Residencial
Mangueirinha 11, medindo 25,00m;
Oeste:  Confronta  com  o  Lote  n°16-A  da  Quadra  n°01  -  Loteamento  Residencial

r`       Mangueirinha Il, medindo 25,00m.

%wtlffff.„i","DEM]TAsrttofftTtt„,:,Ty:L|,aptl*;#Tfrlt,utftv„A

Selo Mulc7.etAut.u8J n, Control.: kACXLK"o I
C®nlult. .in hto:/jfun.rp.n.com.br

Rec®nhej®  pot  S.in.lh.nj.  .  .I.ln.tui.  de  ^NOERSON  ^ORANO  SANTO§
DELL^  VECIJIA. D®u I.. M.n8Li.lrinlt..PR. cO  d. ..®It® de 2011. Em®lunentos:

RSl.I®   WRC  21,7.),   8.lo   Fun.n}.n:   R$o,cO,  Funr.ju.:   R.I,06,   ls§,   fl.0,13.
F^DEP:  RsO2I

Eng° Anderso
Responsavel T6

18,A;I

Mangueirinha, 21 de Junho de 2019.

Della Vechia
REA PR 140.9810

OS
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Vert.ice Pare Distancia Confrontante Coord.   Norte Coord.   Est.
0=PP 1 20,00 Lot,e  n.16-A  da  Quadra  n.01   -  Loteamento  Residencial 7129570.276 383558,753

ManAueirinha  11
1 2 25,00 Lot.e  n.16-A  da  Quadra  n.Ol   -   Loteament.o  Residencial 7129581.958 383574.987

Mangueirinha  11
2 3 20,00 Rua  Juvino  Ferreira  dos  Sant,os 7129561,665 383589.589
3 0=PP 25.00 Lot.e  n.16-A  da  Quadra  n®01   -   Loteamento  Residencial 7129549,984 383573,354

Mangueirinha   11

L

i         :`,)VISCONDEI}EOuARAPU^VRT151S^I^02-CENTROCEP:85.640-000
MEs              AGEeo:N;:;8FEH¥t!:OiirT:o¥p£G:E:FFO]::%_0:y5E[s

I-man:  megura®terra.com.br
MANGUEIRINH^  -   PR

PROPRIETARIO':   PREFEITUFIA   MUNICIPAL   DE   MANGUEIRINHA   -   PR

IMovEL:   LOTH  N.i6-B   DA   QUADRA  N.01   -   LOTEAMENTO   REsiDENCIAL  MANGUErmNHA   I(

Denom`na¢ao:                PLANTA   ToPoGRAF|CA

iLevanteAmN°;:a;SON I,MD

•efjeulgao;orouneuto)I  |Egc:I;i.ooo         I  |fr5e36,dp[nz  A    I  |D:tajHo/2oig      I   Pra83Eafa®A

11'1

ctlculo:                                      Arquivo  Digit,al:

``    I |LOcal:3¥Al,RO         #m:cj:p±oin_pR|ANDERSON                 z/pmiANGUEIRINm/2oi o/RESERVAPoRTmlNIIA

|DeB®in°jAQUEHNE          I   REspoNSAVILmcN[co.                      ENG.  ANDERso          R     'o  s   DELIA  =cNH"±an
CR       140.     I/I)-PR

:            .:                                                                *=-I=----|t--
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DE IM6VE15

RuaviscondedeGuarapuava,151-Sala02-Centro-Fone/Fax(46)3243.t683|9972-8959

E-mail:mesura@terTa,com.br-CNPJ:00.702.145`0001-34-CEP85540-000--Mangueirinha-Pr

MEMORIAL I)ESCRITIVO DE IM6VEL URBANO

Identificacao do Im6ve]
Denominagao: Lote n° 16-A da Qundra n°O I -Loteamento Residencial Mangueirinha 11
Area: 21.280,80m2

Local: Quadro Urbano do Municipio e Comarca de Mangueirinha -PR
Proprietdrio: Prefeitura Municipal de Mangueirinha
Matricula: 6099 @esmembramento)

®LLoca]izacaodolm6ve]0 im6vel localiza-se entre as ruas: Gaspar Oliveira Lima e Juvino Ferreira dos Santos,

para onde faz frente. Distante  101,62m da Rua Gaspar de Oliveira Lima. Coordenada
plano retangular relativa,  Sistema UTM, Datum -Sirgas, OPP N = 7129607,loom e
E = 383407,077m.

Confrontacao do Im6ve]
Norte: Confronta com o lm6vel da Associapao dos Servidores Pdblicos Municipais de
Mangueirinha, medindo 155,37m;
Sul:   Confronta  com  o  alinhamento  predial   da  Rua  Juvino  Ferreira  dos   Santos,
medindo  32,00m,  com  o  Lote  n°16-B  da  Qundra  n°Ol  -  Loteamento  Residencial
Mangueirinha   11,   nas   distancias   de   25,00m,   20,00m   e   25,00m;   dai   confronta
novainente com a Rua Juvino FeITeira dos Santos, nas distancias de 64,08m,1,47m e
37,54m;

®        Leste: Confronta com o alinhamento predial da Rua protazio Guerios e com a Quadra
n°01 -Loteamento Residencial Mangueirinha 11, medindo 142,01m;
Oeste: Confronta com o alinhamento predial da Rua Gaspar Oliveira Lima, medindo
142,01m.

Engo chderson
Responsavel T6c

Mangueirinha, 21 de Junho de 2019.

S. Della Vechia
REA pR 140.98im

S



V€rtice Pare Distahcia Confroutante Coord.   Norte Coord.   Est.
0=PP 1 155,37 Im6vel  de  Associaqao  dos  Servidores  Ptiblicos 7129607,loo 383407,077

Municipais  de  ManEueirinha-  `
1 2 142.01 Rua  Prot,azio  Guerios,  Quadra  n.01   do  Loteanento 7129696,642 383534.050

Flesidencial  Mangueirinha  11
2 3 32,00 Rua  Juvino  Ferreira  dos  Sent,os 7129580,355 383615,563
3 4 Z5.00 Lote  n.16-B  da  Quadra  n.01   -  Loteamento  Residencial 7129581.665 383589,589

Mangueirinha  11
4 5, 20,00 Lote  n.16-B  da  Quadra  n.01   - 7129581,958 383574.987

Loteament.o  Residencial  Mangueirinha  11
5 8 25,00 Lote  n.16-B  da  Quadra  n®01   - 7129570,276 383558.753

Loteamento  Re8idencial  Manguelrinha  11
6' 7 84,08 Rue- Juvino  Ferreira  dos  Santos 7129549.984 383573,354
7' 8 I,47 Rua  Juvlno  Ferrelra  dos  Santos 7129512.556 383521.341
8. 9 37,54   . Rua  Juvino  Ferreira  dos  Santos 7129513.757 383520.493
9 O=PP 142,01 Rue  Gaspar  Ollveira  Lima 7129491.831 383490.021

I         I      ,  .   I         . . .     .ms 'GEORREFERENCIAMENT0   DE   IMOVEIS

FONE:   (40)  3249-1603     CELULAR:  (40)  0012-0050E-mall:me3ura®terra.com.br

MANGUEIRINHA   -   PR
`---.

VrscoNOB  DE   CUARAPUAVA
N'   181CEP SAl^  02  -  CENTRO:e6.64o-ooo

Ifvutrmcnto:
' ANDERSON

Cflculo:

ANDERSON

Dc8enho:
JAQUELINE

PROPRETAR]o:   PREFEITURA   MUNICIPAL   DE   MANGUEIRINIIA   -   PR

IMovEL:   LOTB  N.16-A   DA  QUADRA  N.Oi   -   LOTRAMENTO   REsll>ENCIAL  MANGunINHA  u

Donon`n.Oho:                PLANTA   ToPoGRAF|CA

Matrlcula:
(I)egDembrem®nto)

0009

Escala:
1/2.000

Arquivo  I)igit,al:
z/pMMANcuEIRINIIA/2oia/RE§ERVAPoRTELiNII^

RESPONS^VEL  TECNICO: ENG.   ANDERSO 0   S.   DELI^  VECHIA
i/D  -  PR

Prancha:I-c&
Munic(pio:
MANGUEIRINIl^-PR

#



=::`:if.i:.-: ART

CREA-PR Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Parana
Anotacao de Responsabilidade T6cnica Lei Fed 6496„7
wT#,e^ou-ag#fig9EgsMapn##,o%gge,osnaobra

Profissional Contratado: ANDERSON ADRIANO SANTOS DELLA VECHIA

ART N° 20192853388
0bra ou Servico T6cnico
ART Principal

Esta Apr somente tefa validade se for apresentada em conjunto com o. comprovante de quitacao bancaria.

CPF:021.146.70902
"tulo Formagao Prof.: ENGENHEIRO CIVIL.

N° Carteira: PR-140981/D -N° Visto Crea: -

5Etan#ptraRE::|fa##%pRE+DE #:tt-,RFrNGHENAENnetA -ME       Ne Rofliefro:..efe±
Endere9o:PRACA FRANCISCO ASSIS REIS 1060 TERREO CENTRO
CEP: 85540000 MANGUEIRINHA PR  Fone: 4632438000
Local da Obra/Servlco: RUA JUVINO FEEREIRA DOS SANTOS S/N TERREO
RESIDENCIAL MANGUEIRINHA 11 -MANGUEIRINHA PR

CPF/CNPJ: 77.774.867/0001 -29

Contrato:.
Quadra:01
CEP: 85540000

Lote:16

Tipo de Contrato

Ativ. T6cnica
Area de Comp.
Tipo Obra/Serv
Servl€o8
contrafado8

4       PRESTACAO DE SERVICOS

i;8°:::!]fu9°:S:LEEE3ER¥:A3sg.IiR:i!C#°£:Mi£D}#PDADEc,v,L
035    PROJETO
050     EXECUCAO

Dimens5o

Dados compl.                                      0

Data lnicio
Data Conclusao

19/06raoi9
3o/o7reoig

https://oreaweb.crea-pr.org.wconsulfasnmprimeart.asp?OPCAOpGTO=N&V2=ON&NUMART=20192853388&CODREGTO=63er34&Sgas

'&
J



Pagamento de titulos com d6bito

24/06/2019
22610226]

em con fa corrente

coMPROvANTE   DE   pncAME:NTO  DE   TITul,Os

cl.IENt= :   pM  MaNc  CONTA  rovlRENIO
AGENCIA:    2267-5                            CONTA:                             2. 000-I

I,age  I  01  1

24/06/201911 : 10:42

®

cAlxn  EcONorocA  FEDERAI,
---.-----------------------,---------------------
10490812904301010024601928533825979350000008596
BEREFIC IARIO :
CONS=LEIO   Z`=C   ENGENHARIA   I:   AGRON   PR
NONE   FANTASIA:
CoNSELHo  REc  ENGENmRIA  I  ACF`oN  pR
CNP.:    76.639.384/0001-59
pAcaeoR :
A.    A.    SANTOS   DELLA  VBCE[IA   -   ENCENEIA
CNPJ:   28.103.153/0001-83-----------------------------------.,--------_I--
NR.   DOCURENTO                                                                                      62. 401
DATA  I)I  VENC"ENTO                                                    29/06/2019
DATA  DO   I.ACAIGNTO                                                           24/06/2019
VALOR  DO  DOCURENIO                                                                         85, 96
VAI.OR   C0BE`AI)0                                                                                          85 I 96

Central  de  AtendizDerito  88
4004  0001  Capitaia  e  I:egioeB  metropolitanas
0800  729  0001  Demais  localidades
Con8ultaa,   infornaco®8  e  8ervicos  transacionai8.

SAC
0800   729   0722
Infornacoes ,   I:eclaDacoeB  e  cancelanento  de
produt.os  e  servic6s.

Ouvidoria
0800   729   5678
Reclanacoeg  nao  8olucionada8  rio8  canai8
habituais:   agencia,   Snc  e  demais  canai8  de
atendLitD®n to .

AtendifBento  a  Deficlentes  Auditivos  ou  de  Fala
0800   729   Ooe8
Infomacoeg ,   reclanacoes ,   cancelaLnento  de
cartao,   ovtros  p=odut.o8  e  servico8  de  Ouvidoria.
Assinada por J8528698 luIZ MARSARO JUNIOR

J8528897 ELIDIO Z MORAES

Transagao efetiiada com sucesso.

24/06/201911 :01 :45
24/06/2019  11 :10:42

Transa95o efetuada com sucesso por: J8528697 ELIDIO Z MORAES.

https://aapj.bb.com.br/aapjniomev2.bb?tokensessao=ef503 e76d4c 1 a7c74277a994574...   24/06/201

its



Reclama96es e Sugest6e§I_EE±:T
COBRANCA BANCARIA CAIXA

DISQUE CAIXA 0800 726 0101

OUVIDORIA 0800 725 7474

ww caixaI                                  `^/\^/\^/.caixa.gov.Dr--,--
CONSELHO REG ENGENHARIA E AGRON  PR

CPF/CNPJ76.639.384/0001-59 Agencia/Cedigo do Cedente

0373/081294
E i`doro¢o do t]eneliciofioDOUTORZAMENHOF,35,-AL.I.O DA Gl.ORIAVCURI1.lBA?;/'oa6:2°o?:Cuinen'°I¥:odoQ2:,°;::`5en'°FSuPT6 C' e                            I ::rte'ra

UFPR CEP

80030-320

Data do Processamento Nosso Ntimero
1 9/06/201 9 14010002019285338€

PagadorA.A.SANTOS  DELLA VECHIA -ENGENHARIA -
CPF/CNPJ28.103.153/0001-83

Endereco do Pagador uF               FOEoPoo-ooo
..-/

Pagador/Avalisla CPF/CNPJ

TEXT0 DE RESPONSABILIDADE DO CEDENTE:
Guia referen`e a ART 20192853388
NAO RECEBER APOS 0 VENCIMENTO®

Moeda                               Quantidade                     Valor                                        Vencimento                    Valor do Documento                    Autentlcocao Mecanica -F{eclbo do sac@do

29/06/2019                     R$ 85.96
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MANGUEIRINHA
ESTADO DO PARANA

CERTIDA0 DE AVALIACA0 DE IMOVEL

Certificamos para os devidos fins e legais efeitos, para quem de direito

possa, que de acordo com a pauta de valores do municipio, atribuido ao lote

urbano n°  16 da quadra 01, denominado reserva legal, situado no loteanento

denominado   Residencial   Mangueirinha   11,   desta   cidade,   com   area   de

21.780,80m2, constante da Matricula n° 6.099 do Registro de Im6veis desta

Comarca  de  Mangueirinha,  Estado  do  Parana,  o  valor  fiscal  atribuido  ao

referido  im6vel  6  de R$  108.904,00  (Cento  e  oito mil  novecentos  e  quatro

reais).

E,  para  que  a  mesma  surta  os  devidos  efeitos  legais,  datamos  e
assinanios a presente declaragao.

Dou fe.

Mangueirinha, 14 de junho de 2019.

dr.Y

cula n°  195501

.,„   .i`    ;`,`h..tegassi  Porotc6
i<  ij.    10_888.022-8

I.;t\-..?r`  (!(I  Divisao de  Cadaslrc`

•= Tr,b`Jta¢0
'lofirqto eae/£oi ','

PRACA FRANclsco Assls REls, No io6o +AlxA posTAI. NI o31  85.54o.ooo  MANGtjEmTNHA -pR

FONE;FAx (046)243.I i22        tributacao@mangueirinha.Dr.gov.br



i;omprovanle oe inscrigao e ae Di[uagao iaaas[rai

REPUBLICA FEDERATIVA D0 BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURiDICA

NUMERO  DE  INSCRICAO COMPR
76.484.013/000145
MATRIZ

OVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUACAO
CADASTF`AL

NOME EMPRESARIAL

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARANA SANEPAR

DATA DE ABERTURA

26/01/1968

TITULO  DO  ESTABELECIMENTO  (NOME  DE  FANTASIA)

SANEPAR

CODIGO  E  DESCRICAO 0A ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL

36.00-6-01  . Captagao, tratamento e distribuigao de agua

CODIG0  E  DESCRICAO DAS ATIVIDADES  ECONOMICAS

Nao informada
SECUNDARIAS

CODIGO E  DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA

203-8 -Sociedade de Economia Mista

LOGRADOURO

R ENCENHEIROS REBOUCAS

BAIRRO/DISTRITO

REBOUCAS

ELETRONICO

USCONTABIL@SANEPAR.COM.BR

ENTE FEDERATIVO F`ESPONSAVEL (EFR)

PR

MUNICIP'O

CuRITIBA

TELEFONE

(41) 3330-3636 / (41) 3330-3082

SITUACAO CADASTRAL

PIT:ITIV^

MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL

DATA DA SITUACAO CADASTRAL

03/11/2005

SITUACA0  ESPECIAL
********

DATA  DA SITUACAO ESPECIAL
********

Aprovado pela lnstrugao Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia  14/06/2019 as  10:53:06 (data e  hora de Brasilia).

https://www.receita.fazenda.gov.br/pessoajuridica/cnpj/cnpji.eva/Cnpjreva_C.omprovante.asp

Pagina:  1/1
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ASSESSOR]AJURiDICA

Trata-se   de   Projeto   de   Lei   que   objetiva   autorizar   o   Poder

Executivo Municipal a desafetar de. sua destin.a9ao original, e posteriormente realizar concessao

de direitos reais de usa a Companhia de Saneamento do Parana - SANEPAR, o im6vel urbano,

denominado como lote n916, da quadra nQ 01, matriculado Sob nQ 6.099, no Cart6rio do Registro

de  lm6veis  de  Mangueirinha,  ?  fin  de, que  seja  implantadoi urn,  reservat6rio  de  agua  para

abastecer `conjuntos habitacionais deste Muniofpio.

\

Em sfntese, 6 o relat6rio.

11. FUNDAMENTACA0 JURiDICA
/

Inicialmente, destaco que os bens pdblicos sao tradicionalmente

classificados quanto a sua destinagao, expressamente prevista no artigo 99, do C6digo Civil, que

se distingue em tres classes: a) bens de_ USO comum: aqueles que se destinam a utilizag5o geral

pelos   individuos,   b)   bens   de   uso   especial:   aqueles   que   visam   a  `execuga`o   dos   servigos

administrativos e dos servigos ptiblicos em geral; e c) bens dominicai,s: os bens pr6prios como-`

objeto de direito real ou pessoal, hao aplicad`os nem ao uso comum nem ao uso especia).

camara@mangueirinha.pr.leg;br|camaramangueirinha@hotmait.com|ww.mangueiri\nha.pr.|epga.q}PaLde
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Tat  classificagao  se  mostra  relevante  a  medida  due  os bens  das

duas primeiras classes, por estarem afetadus ao interesse ptiblicb, apenas podem ser objetb de

I;lag6es juridicas regidas pelo direito ptiblico (autorizag5o, per'miss5o e cbncessao 4e uso). Por

outro lado,. os bens dominicais, por estarem no com6rcio juridico privado, podem ser cedidos

tanto pelos i-nstrumentos jurfdicos de direitQ pdblico acima mencionados quanto pelo\s contratos

previstos na legislagao civil, como a lbcagao, o arrendainento, o comodato, a Concessao de direito

real de uso e a enfiteuse (MARIA SYLVIA ZANELliA DI PIETRO, Direito Administrativo, 24, ed.,

SaoPaulo:Atlas,2011,'p.694).+~.,
-,-- i

:I::  .`:` =``        `'-.      .:¥!`     --,L`,:      1,-

-\,

1

•+tl\ "

Feitas tais .,considerag6e§, iri`fere-se que o im6vel a que se refere a

proposigao se trata de bern ptiblico domini.cal, bern como verifica-se que o instituto eleito foi a

conces_sao, real de uso, o que guarda observancia com os comentirios feitos actma e, portanto,

permite que seja auto'I.izada a medida pretendida, desde que observadas as exigenci-as legais.

Referidas  exigencias  estao  dlsciplinadas  no  Art.  17  da  Lei  n.g

8.666/1993,  a  qual,  por regulamehtar o Art.  37,  inciso XXI,  da  Constituigao  Federal  e p+ever

normais  gerais  refer\entes  a  licitagao,  bern  como  as  regras°  de  contrata9ao,  s5o  normas  de

observancia obrigat6ria pelos Municfpios.

Nada  obstante,  no  ambito  do  Municfpio  de  Mangueirinha, ha

normas especificas estabelecidas mos artigos 127 e seguintes da`Lei Organica Municipal, as quais

tamb6m  disciplinam  as  formalidades a` serem  obseivadas para  os  atos  de dispo§i`g5o  de bens

ptiblicos municipais.

Em   sfntese,   de   acordo   com   os   mencionados   dispositivos,   a

alienagao  de  bens  inT6veis  da  Administragao  Pdblica  dependera- de  autoriza9ao  legis]ativa

(Qbjetivo  da  presente  prdposi9ao)  e  esta  subordinada  a  exig6ncia  de  pr6via  avalia9ao,
existencia  d6  interesse  ptiblico  devidamente  j'ustificado  e  procedimento  ]icitat6rio  na

modalidade concorrfenci?.

camara@mahgueirinha.pr.leg.br|camaramangueirinha@hotmai|.com|www.mangueirinha,pr.iep§flnra2de7
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\
Passo a analise dos mencionados requisitos e de putras quest5es

\

t6`chico-jurfdicas que se mostram relevantes a embasar uma eficiente deliberagao pelos nobres

Edis..

a)  Exigentia de pr6via ava]iafao

No  que  tange  a  exigencia  de  pl'evia  avalia9ao,  cbnstata-se  due

presente Projeto nao cumpriu satisfatoriamente coin tal requisito. Explico.
r

`'\-T*:¥-'Aava|iag5odoim6v61,einboraestejaanexaaoProjeto,forafeita

de acqrdo com.o "valor fiscal atribuido ao referido im6vel", medida que nao se coaduna com o
/J`

interesse ptiblico, raja vista que dev;ra Ser feita por comissao especialmente nomeada para a

tare fa, a qual procederd a perfeita identifica9ao do bern e estabelecera o valor do mesmo, com

base em pesquisas de mercado.
\

\

Alias,  ate  mesmo  a  olhos  leigds  pode-se  p`erceber.que  o  ``valor

fiscal" atribufdo em nada se aproxima do valor de mercado do referido bern, haja vista se tratar

de urn  im6vel de grande extensao  (contendo arda  superficial  de  21.780,80m2),  notoriamente

incQm'pativel  com  o  valor  av`aliado  de  R$  108.904,00  (cento  e  oito  mil,  novecentos 'e  quatro

rcais).                                                                                                                                       `

\           `1}               .

Registro,  'Pbrtanto,  que  o  interesse  ptiblico  fecdmenda. que  a

avaliagao do`bem seja feita  de acordo com  o valor de mercado imobiliario do Munidipio,  que
\

apenas poderi ser aquilatado por profissional com conhecimento t6cnico na area.

E=.

Sobre  a  comprovagao ' do  valor-do  im6vel  mediante  avalia95o

pr6via,  o  Tribunal   de  Cont;s  da  Uniao,.por  meio   do  Ac6rdao  n.a   216/2007  -Plenario,

objetivando conferir maior seguranga aos casos que envolvam a compra de bens im6veis por

entes da Administra9ao Pdblica Federal - entendimento que pode ser aplicado por analogia a

hip6tese  de  concessao  de  direito  real  de  uso  -,  recomenda  ao  administrador  qhe  solicite  a .

elaboragao de laudo de avaliagao pela Caixa Econ6mica Federal ou pela Secretaria de Patrim6nio

da Uniao, tendo em vista a sua not6ria capacidade t6cnica.

camara@mangu®irinha.pr.log.br|camaramangueirinha@hotmail.com|~.manguelrinha.pT.[8ifbnf3to
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Dessa forma, recomenda-se adogao  da mesma cautela pelo ente

ptiblico municipal para que,-com o fim de demonstrar o pre9o justd e evitar possiveis danos ao

erario, realize pericia por 6rgao ou entidade pdblicos habilitados para aferir com eficiencia o

valor de mercado d'o irh6ve].

Na    hip6tese    de    inexistil.    6rgao    ou    enti*dade    com    tais
\

caracteristicas, a tare fa podera ser exercida por servidor ou comissao especial,que detenha a

T\ambem,  outro  aspecto  normativo  a  ser observado,  6  de  que `.a

alienagao de qua]quer bern ptlbl,ico 6' "szibordz.nada a exi.stGncz'a de I.»£enesse pzzb/7.co devi'dr77]e»te

justificado''.

/

Nesse'  sentido',  compete  aos  nobres  Edis  deliberarem  sobre  a

existencia de interesse ptiblico na medida pretendida, a fin de decidir se a proposigao merece

ser aprovada e, consequentemente, autorizar o Poder Executivo a realizar concessao em analise.

D6 qualquer sorte, co.nv6m ressaltar que na 6tica do subscritor do

presente o Poder Executivo elegeu o expediente adequado - concessab de direito real de uso -, a

qual se harmoniza com o entendimento remansoso do Egr6gio Tribunal de Contas deste Estado,`'`

sedimentado no enunciado da Sdmu]a n9 01 e em diversos outros julgados proferidos par aquela  ~

Corte.

{      Contudo,  importante  consignar  que   d   Projeto   em  analise  foi

silente quanto ao prazo que durari a con\cessao real de uso, requisite este que 6`essencial.

Jn  casu,  como  cedi9o,  a  donafaria  6  exppresa  concessionaria  d6

servigos ptiblicos na area de igua e esgotamento sanitario, tendo sido contratada pelo Municipio

por  prazo  determinado  para  pres`ta9ao  de  tais  servigos `(Lei  Municipal  n9  i.831/2014),  daf

camara@mangJejrinha.pr.log.br|;amaramangueirinba@hotinail.com|wwvi.mangueirinha.pr.I:i!bnra
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'

porque nada mais 16gico e coerente com o int,eresse ptiblico que o t6rmino do roferido contrato

ponha termo a concessao real de uso.

Portanto,  rec`omendo  que  seja  editada `emenda  aditiva  ao

ProjetodeL:in9036/2019,aoqualprevejaoprazode',duragaodaconcessaorealdeuso,

sugerindo-se \que este seja o hiesmo  da duracao .do  contrato  de prestacao  de. servico

ptib]ico celebrado pela €oncesslonaria beneficiirla com o Municipio, sendo considerada

No  que  tange  a  exig6ncia  de  processo  licitat6rio,  o  presente

Projeto nao fora instruido Com informag5o de que fora formalizada a dispensa ou inexigibilidade

de li¢itagao previariente ao encaminhainento da proposta de lei autoriz'ativa, em observancia ao

artigo 26, da Lei Federal nQ 8.666/93.

Nesse  sentido,  entendo  salutar  questlonar  ao  Poder  Executivo

Municipal-sobreaexistenciadetalprocedimentoqueformalizeadispens;.ouinexigibilidade.
/

•  De qualquer sorte, observo q.ue a alienagao do im6vel mu`nicipal,

no caso em debate, dispensa a realiza9ao de procedimento licitat6rio, tanto no caso de doagao

(artigo17,inci`so1,alin.ea"b'',daLei8.666/931,comonahip6tesedecessaoouconcessaorealde

uso2, haja vista que a empresa beneficiaria se trata  de entidade integrante d; Administra9ao

Pdblica - sociedade de economia mista estadual, prestadora de servigo pdblico.

1  Art.   17.'   A  alienac5o  de  bens  da  Administracao  Ptiblica,  subordinada  a  existencia  de  interesse  ptiblico

devidainente justificado,. sera precedida ,de avaliac5o e obedecera as seguintes normas:
I  -  quando  im6veis,  depender5  de  autoriza¢5o  legislativa  para  6rg5os  da  adm!nistra¢5o  direta  e  entidades
autarquicas e fundacionais, e,` para todos, inclusive as entidades paraestatais, dependera de avaliacao pr6via e
de licitac5o na modalidade de concorrencia, dispensada esta nos seguintes casos:
b)  doac5o,  permitida  exclusivamente  para  outro  6rg5o  ou  entidade  da  administrac5o  pdblica,  de  qualquer
esfera de governo., ressalvado o disposto na; alineas f, h e i;.
2 Art.  17.  (...)

§  2o A Administrac5o-tamb6m  poder5  co-nceder titulo de  propriedade  ou  de  direito  real 'de  uso  de  im6veis,
dispensada licitagao, quando o uso destinar-se

`1 -a outro 6rgao ou entidade da Administra¢5o Pdblica, qualqu,er que seja a localizacao do`im6vel;

camara@mangueirinha.pr.leg.br|camararhangueirinha@hotmail.com|ww.manguemnha,pr.|ep6thnra5
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De mais a mais, ante os contornos faticos do presente ca`so, poder-

s`e-ia aventar ate in,esmo hip6tese de inexigibilidade de licitagao, haja vista ser fato not6rio que a

empresa beneficiada prest,a com exclusividade no ambito deste Municipio os servigos de agua e

esgotamento sahifario, sendo, portanto, a tinica empresa que poderia atingir a finalidade pdblica

pretendida_pela  proposi9ao  em  anilise:  a  instala9ao  de  rede  de  novo  reservat6rio  de  agua

destinado a abastecer conjuntos habitacipnais deste Municfpio.
)

.        ,t--

•.'`:J      ,                 .                      ``       `':I

rfe:#Lrgiv~*`v~~][[.cONCLi:r:rE:"
E,

`t++  .*+^.-` 7  +            ,   Ante   o   exposto,   entendo   que,   observados   os   at)ontamentos

arim  o  Projeto  de  Lei  em  exame  atende  aos Tequisitos  de  constitucionalidade  formal \e

material, face` o que nao ha 6bice jurfdico paha sua aprovagab.

De qualquer sorte, registro que o presente parecer possui carater

meramente  Opinativo3,  dai  porque  nao  impede  a  tramitacao. nem  mespro  a  aprova9ao  deste

Projeto de Lei:
'                                                                                                                                                                                          )                                                      r.          ,

Sendo  assim,\ a  aceitag5o  dc)s  apontainentos  aventados  por  esta

asse'ssoria  t6cnica  compete  ao  soberano-plenario,  que .devera. analisa-l`os. juntamente  com  o
\

m6rito da presente proposig5o.

•\

Por  fin,`r6gistre-se  que  o  Projeto  de  Lei  em  qu.estao  deve .ser

submetido a apreciagao de TODAS as Comiss6es Per.manentes (RI, Art. 59, 61 e 61-A) e que seu

3 Nesse Jsentido ei o entendinento do Supremo Tribunal Federal que, de foma especffica, ja expos a sua posicao

al respeho, in yerbis..
`    "0 parecer emitido pot pTocuTadoT ou adrogado de 6TgGo da admlxplstrapGo pdbifea nco 4 ato QLdndnistrativo.

Nin mats 6 do  qrie ; opiniGo  emitida pallo  operaddrT do  diTeilo: opiniGo i6cnico-jur{dlca, que oTientard o
administradoT na tomada Ida decisGo, na prdtica do, ato adndnlstrativo, `due se corlstltul na execucGo ex oficio
da lei. N.a oportunidqde do julgamento, porquanto errvoivido na esp6cie sinples parecer, ou seja, ato opinativo -
a"e Po.der7'a  ser,  a"  nGo,  co»s7.derado pe/a  admj.«z.strador.'!  (Mandado  de  Seguranca  n°  24.584-1  -  Distrito   >
Federal - Relator: Min. Marco Aurelio de Mello - STF.)

/

Nd mesmo norte,  o artigo 28  da Lei de Introdu9ao as Nomas do Direito Brasileiro - LINDB,  disp6e que o
agerite ptlblico apenas responderi por suas opini6es tecnicas em caso de dolo ou e'no grosseiro. Confira-se..

I  Art. 28..  0 agente froblico responderdi]essoalnieute par suas decis6es ou opini6es t6cnicas em caso `de dolo` ou     I

ecr:::ra°;e;:a°Egoumei#raoi,I, I# I.cagaa[ixaampaonsgt:::I;nTa85h;:#oC°T I #e T4:T%::'3r:I:go:I t'35JBpap        uj

`
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qu6rmm de deliberagao 6 de 2/3, conforme pr6leciona o Art. 28, §39, da Lei Organica Municipal,

subm;tido em duas discuss6es e votag6es, intervaladas de, no mfnimo, 24h (RI, Art. 152 e 153

c/c LO, Art. 28, capwt).
/
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COMISSAO DE JUST]CA E REDAC^O '
PARECER AO pROuETO DE LEI N.a \03672Oie

Aijtoriza    o    Poder    Executivo    Municipal    a
'realizar Concessao de Direitos Real de Uso a

lm6vel   a    Companhia   de   Sanealtiento   do

a::aenjat:rj:ANdEepARAg E:,ra  :mp'aata9i:tr::
'„  ;^P,'     Providencias.    ur    `,    .-n

I;?#i`,\     EB::::,,-t,,` --.-.-; -.,.-  i

RELAT6R,o-                       ^r'  `',`!  -L`-I  ^`,-+   *`,  :L,:.:     )^rl                                                                           /        a       ,`,     I                 `           .j*

\

0   projetor\de   Lei-``n.0  036/2019,   tern   por  qbjetivo   autorizar  o   Poder

Executivo  Municipal a realizar Concessao de  Direit6s  Real de  Uso a lm6vel a

Companhia` de  San6amento  do  Parana  -  SAN`EPAR,  para  implantagao  de

Reservat6rio de Agira.  ,

Em observagab ao Art. 59, do Regimento lnterno, cabe a esta Comissao

de.Justiga e \Reda9ao manifestar-se em relagao ao Projeto de Lei em epigrafe.

FUNDAMENTAC^0  1                                                                 ,

Busca o  Poder  Executivo Municipal  autorizagao  legislativa  para  realizar

Concessab d\e Direitos''Real de Uso a lm6vel a, Companhia-de Saneamento do

Earana - SANEPAR, para  implantagao de Reservat6rio de Agua;  tendo como
\®               amparolegal6Artigo 132,  in6`iso leArtigo 133,§  1°, da Leiorginica Municipal

/

que disp6em:
`:Art.  .132   -A   aliena§ao,  -doa?ab,   e   permuta   de   bens   municipais,

subordinada  a  existencia  de  iriteresse  pabljco  devidamente  justifiicado,  sera

sempre precedida de avaliagao e obedecefa as seguintes normas:

I - duando im6vel, dependefa de autorizagao legislativa e concorfencia

pablica;

Art.  133-a  Municipio,  preferencialmente  a  venda  ou  doa?5o  de  seus

bens im6v6is, outorgafa concessao de direito real de seu uso mediante pfevia

autorizagao legislativa e concorrencia poblica..
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§  1°.  A concorrencia  podefa  ser d.ispensada,  por lei,  quando  o  uso  se.

destinar a concessionarias de servigos poblicos,  a entidades assistenciais, ou

quando houver relevante interesse pablico, devidamente justificado".
a projeto em exame atende a todos os quesitos legais.

CONC LUSAO            I

Diante do exposto,  emito voto favofavel a  aprovaeao do  Projeto de  Lei

n.o o36/2019.

Saia de Reuniao da Comissao de Justiea e Redaeao, vinte e quatro de

setembro de dois mil e dezenove.  '        . `\`

Pelas conclus6es Darci Prusch-
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I          Rel ator

I)f`R_t;     Fife.cici!  \ Membro
Membro

or

Assim sendo o parecer da comissao 6
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COMISSAO DE ORCAMEIITO E FINANCAS

PARECER AO pRO]FTO DE LEI N.0 36/2019 DE AUTORIA DO roDER
EXECUTIVO M UNICIPAL.

Autoriza o Poder Executivo Municipal a realizar
Concessao .de  Direitos  Real  de  Uso .Im6vel  a
Companhia   de   Saneamento   do    Parana   -

S##e3a:u#:lap?#ji8ncdj:s.Reservat6rio

RELAT6RIO

0  projeto  de  Lei   n.°  036reo19,  tern  per  objetivo  autorizar  o   Poder

Exeoutivo  Municipal  a  fazer  concessao  de  direito  real  de  uso 'de  lm6vel  a

C  mpanhia  de  Saneamento  do  Parana  -  SANEPAR,  para  irTiplantagao  de

Reservat6rfodeAgua.

Em observacao._ab Art 61, do Regimento lntemo, juntamente com o Art.

98 da  Lei  Organica  Municipal,  cabe a  esta  Comiss5o  de Ongamento e  Finangas

mahifestar-se em refacao ao Projeto de Lei em epl'grafe.
'

1,

FUNDAIVIENTACAO

Busca  o  Poder  Executivo  Municipal  autorizagao  legislativa,  para, cecer

direito de uso de lm6vel a Companhja de Saneamento do Parana'-SANEPAR,

•                para irnplantagao de Reservat6rio de Agua, tendo como amparo o Artigo  132,
i.ncjso I, e Artigo 133 § 1° da Lei Qrganica Municipal, que disp6em:

"All.  132 - A  alienagao,  doagao,  e  permuta  de

`bens  municipais,i  subordinada  a 'existencia  de

interesse  ptiblico  devidamente justificado,  sera
sempre precedida de avalia§ao e obedecefa as
seguintes normas:
I  -  Quando  im6vel,  dependefa  de  autoriza§ao
legislativa e concorrencia pablica;

Art.133-0 Municipio, prderencialh\ente a venda

ou  doagao  de  seus  bens  im6veis,  dutorgafa
concessao `de direito  real  de seu  uso  mecliarfte
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D`'    prfevia   autoriza?ao   legislativa   e   concorrfencia

p,1b,ioa.    ,                    I               \

`         Pafagrafo    1°.    A    concorrencia    podefa    ser

dispensad?, por lei, quando o uso se destinar a
concessionarias     d6    servisos     pablicos,     a
entidades    assistenciais,    ou    quando   thouver
ielevanie     interesse      pablico,      devidamente

justifi,iad`p ,,.,, +`\.A    ;          .                                    .
1-.-,

5`

Ainda,  o Tribunal de Co-ntas qo  Estado do  Parana editou  a  Sumula  n.°

01,  que disp6e "Prefefencia ,pela  ritilizagao  da  Concessao  de  Direito  Real  de

Uso",  e  ainda  o  ac6rdao  n.a  5330/2bl3  do  Ministerio  Pdblico  de  Contas  do

Parana  "A  preferen\dLia  pela  concessao  real  de  uso  de  im6veis  pdblicos  e

vantajosa\`pela. prote8ao ao direito da propriedade `que permanece com o ente

federativo",\ evitando assim a dilapidaeao do patrim6nio pdblieo.
\

/t

CONCLUS^O`

Dia,n`te d6`expostd,  emito voto favoravel  a\ aprovagao do  Projeto de  Lei

n.a o36/2019.
J`

Sala de Reuniao da Comiss5o de Ongariento Le Finangas, 25 de setembro
• de dois mil e dezenovi,    `

Camap?:aa:goumej:#ra;ill,.lag-6b4rl.Cagaajrxaampaonsgt::in;nTa?5r##j:.oC°T`#e.r4:T3:::I:::8a6Pr.leg.br .RERE
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Ata' de Reuni5o da Comiss5o de Orcamento e Financas
23/2019

Aos vinte  e cinco  dias do  mss de  setembro  do  corrente  ano,  na  sala  da  Comissao de
\`

Ongamento   e   Financas,   reuniram-se,   sob   a   presidencia   do   primeiro   os   seguintes
membros   Walmir   Antonio   Giordani,   Am6s   Fe[reira   dos   Santos   e.Diego   de   Souza
Bc)rtokoski\.  Observada  a  existencia de qu6rum  necessario,  o\._senhor Presidente abriu os
tr'abalhos,   em   seguida.`foi   passando   a   votacao   das   materias  de  autoria   do   Poder
Executivo o Projeto de Lei n.a 33/2019- Institui o Programa de Recuperacao Fiscal - L
REFIS - Mangueirinha 2019, e da outras pr-ovidendas, o Projeto de Lei n.0 34/2019-
Abre Cfedito Especial no Ongamento para o ExercfcjQ` de 2019, e da outras providencias,
o  Projeto de  Lei  n.0  35/2019-  Regu[ame_nta  a .Cohtroladoria  Geral  do  Mun.ici'pio  de   `

•          rMe::3:e:rj::ja#Fci:aish'.eo!St%32}C#6, n:°di.%#(a2s°[p:;ynja°e:i?a3s:/:°#:jnd°o2a°e4±L/e2#
36/2019-Autoriza o Poder Exeoutivo Municipal a realizar Concessao de Direitos Real de

*::e[rvma¢#oad:°rgpuaa:h:a'ddafosuat:::mp:::?d::cjE:;a:ao-psr:¥eEtpoAE'ep::ajjnT:]a3n:;C25o°Lg:
Autpriza   o\t Ppder -Expcutivo   Municipal   a   abrir  urn  Credito  Adicional   Suplementar   no
Ongamento \vigente, ^e  da  outras  providencjas.  Definido  como  relafor  das  materias  o
vereador Am6s  Ferrei\ra  dos Santos,  este apresentou  parecer faivofa'vel  a  aprovac5o,  o
qual  .obteye `a , con`cordancia\  dos  demais  ver?adores.   Nada   majs   havendo  o  senhor
Presid6nte  encerrou  a  reilniao,  determinando  a tlavratura  da  presente  Ata.  Que  vai
assjnada per ele e  pelos  membros da  Comiss5o  de Ongamentos 7e
Municipal de Mangueirinha - PR.

Walmi

Presjdente
Am6s

I    h¥    +,     .)       t   ,

-ie, -g
\

J

4:-1;          '     -    /

da  Cam

camara@mangueirinha..pr.leg.br I camaramangueirinha@hotmail.com I www.mangueirinha.pr.leg.br
Rua Don pedro ll, N°64   -Caixa postal47  -85.540000    -    Fone (46) 3243-1580



I  [±t,i,,,/,

e

C@xparaMwictpa[deMangueirinha,,
CNPJ 77.780.120/0001€3

Reuniao da Comissao de
No dia £+a/4Z/L£|, estiverain reunidos

President
Relator

Tendo como pauta a apreciapao das seguintes materias:

Assim-sendo o parecer da comissao 6
Iav~c:~cof.Of

camara@mangueirinha.pr.leg.br I camaramangueirinha@hotmaiil.com I w`A/\^/.mangueirinha.pr.leg.br
RuaDom pedro'lI, N°64   -Caixapostal47  -85.540000    -    Fone(46)3243.1580

'.!



REffic@inaraMurriccjp£T7#8!.24o:.Sgrangueirinha
£;QqussAO DE pOLiTlcAs pdeLlcAs

PARECER A0 PROJETO DE LEI N.0 036ZZ019

Autoriza    o`  Poder    Executivo    Muliicipal    a   realizar
Concessao de Di`reitos Real de-Uso Im6vel a Companhia
de     Saneament6     do     Parana    =     SANEPAR,    para
implantapao   de   Re;ervat6rio   de   Agua,   e   da   outras
providencias.

RELATORIO

0 projeto de L

a fazer concessao de dir

03672019, tein o Poder Executivo Municipal

a cO`mpanhia de Saneanento do Parana -
I

SANEPAR,paraimplantapaodeReservat6ribd€Agua.
`\

Em observapao ao AIt. 61 -A, do Regimento Int€

`,i

cabs a esta Comissao de Politicas

Pdblicas n}anifestar:se am relapao ao projet? 9e~Le,i em epigrafe.`     „ „   ut`
•-----.,      '                           `        '`-,    'J ...,   }j:;`:./6-`_:,:`      :-

I          i«             .t                                                                                      q'        (

FUNDAMENTACAo         -I                         I.!`T`      \u             _::;¢`rui`i]Aivini`iA+flu                                            ~   I         a              ~`xpy;ii9i-i;   '   1.`-i;i;

Busca a Poder Executivo Municipal autorizapap legislativa para cecer direito de uso

de  lm6vel  a  Companhia  de  Saneamento  do  Parana  -  SAN.EPAR,  para  implaritagao-de

Reserv-a{6rio de Agua, tendo como amparo o Artigo  132`, inciso I,i Artigo ;133  § ` 1° da Lei

Orginica Muriicipal, que disp5em:
``Ait.    132   -   A   alienapGo,   doapGo,   e   permuta   de   hens   municipais.,

subordinada a existenci; de interesse ptiblico devidamente justif ilcado, serd

sempre pTecedida de avallapGo e obedecerd ds seguintes normas:

I - Quando  im6vel,  dependerd  de  autoTlzapGo `legislativa  e  conco-rrGncia

ptiblica;
Art 133- 0 Municlplo, profereniialinente a venda ou doapao de seus bens

im6veir,  outorgard  concessGo  de  direito  real  de  seu  uso  mediante  pr6viai

aprtorizpedo legislativa e concorrf incia pdbuca.              I

Pardgrofo 1°. A concorrenci,a poderd ser dispensada, pot lei, Of'ando o us'o

se destinar a concessiondrias de servi¢os ptiblicos, a entidades assistencials,

ou quando houver relevente inleresse pdbllco, devidumente jiLstiiflcado''.

Ainda, o Tribunal de Contas do Estado do Parana editdu a Sunula n.Q 01, que disp6e
"Preferencia pela utilizapao  da Concessao  de  Direito  Real  de Uso",  e  ainda  o  ac6rdao  n.°

5330/2013 do Minist6rio Pdblico de Contas do Parana "A preferencia pela concessao real de

uso de im6v.eis ptiblicos 6 vantajosa pela proteeao ao direito da propriedade que permanece

com o ente federativo", evitando assim a dilapidapfro do patrim6nio pdblico.
camara@mangueirinha.pr.leg.br I camaramangueirinha@hotmail.com I \Arw\Ar.mangueirlnha.pr,leg.br
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0 projeto em exame atende a todos os quesi`tos legais.

CONCLUSAO

Diante do exposto, emito voto favoravel a aprovapao do Projeto de Lei n.° 036/2019.

Sala de Reuniao da Comissao de Politicas Ptiblicas, 26 de setembro de 2019.
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|7a Legislatura
` Ata de Reuniao da Comissao de P.oliticas Ptlblicas

Aos vinte e seis dias do mes de setembro do ano de dois mil e dezenove, as move horas, a

Comissao  de  Politicas  Pdblicas  reuniu-se  na  respectiva  sala  de  reuni6es,  sob  a  pres-idencia  do

Vereador  Edemilson  dos  Santos' e 'com  a presenca  dos  Vereadores  Ivete  Ana  Dudek .Agostini,

Diogo   Andr6   Camiel   Noll   e   Sefgio   Luiz  dos   Santos.  .Observada  a  existericia  de  qu6ruin

necessario,  escolhido  co fro  relator  o_' vere-ador  Sergio  Liniz  dos  Santos,  abriu-se  os  trabalh6s

\ passando  as  materias  a  \delipeiar,  em-rseguida  foi   passa.ndo  \a  vbta¢ao   das   mat6rias  a

deliberar,  de autdria do Podei` ExecuiiJo o Projeto de I:V6i n.0 33/2019- In'stitui o Programa de

Recuperapao Fiscal -` REFIS -Mangueirinha 2019, e da outr?s provid6ncias, o Proje\to de Lei n.0/
34/2019-AbrecreditbEspecia|noongm`entoparaoExercfci;de2019,edao,utrasprovi_dencias,

o   Projeto   de   Lei   n.°   35/2019-   Regulamenta   a   Controladoria   Geral   do   Municipio   de

Mangueirinha; Altera as  leis municipais n.°  1.906-/2015, n.° 2.039/2018, n.a 2.041/2018, revoga a

Lei Municipal tn.°' 1.602/2Q10, e da outras providencias, o Projeto de Lei n.0 36/2019-Autoriza o
i

Poder Expcutivb Municipal a realizar Concessao de Direitos Real de Uso Im6vel a Companhia de

Saneamehtb--de `Parana -SANEPAR,  pa-ra  implantapao  de  Reservat6rio  de 'Agua,  e  da  outras

provideneias, e o P\rojeto de L;i n.a 38/201?- Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir urn

Credito AdicioiT~al Sriplementar no Oreamento vigente, e da outras prbvidencias. Ap6s discussao e

analise  das  materias  em  trami\te,  o  relator vereador  Sefgip  Luiz dos  Santos  apresentou  pare6er

favordvel  a  aprovapfro  do  Projetos`de  Lei  n.°  33/2Or9;  34#019,  35/2019,  36/201`9  e  38/2019,

obtendo a concordincia dos demais membros. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reuniao,

determinando-se

Edemilson
Presidente

Ivete A

a lavratura da presente aha.,< lay   `   ,--.`-Sfa

Santos

n#dekAgostini
Membro

i-  -i"-
Luiz dos Santos .
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